Her ne kadar memleketimizde bu müdhiş hastalığın de-
rece-i tahrîbâtını hesâbî ve riyâzî bir sûretde taʻyîn etmek -istatistiklerin fikdânı
cihetiyle- mümkün değilse de icrâ-yı sanʻat eden etıbbânın müşâhedât ve mütâ-
laʻât ve beyânâtına ibtinâen verem hastalığının bizde sâir memleketlerden ziyâde
icrâ-yı tahrîbât etmekde olduğu muhakkakdır. Yalnız İstanbul'da senede (1334
[1918]) 3.531 kişi veremden vefât ediyor. Zâten noksân olan bu istatistiğe İstan-
bullu olmayıp evlerinde, yurdlarında ölmek için memleketlerine giden hemen bir
o kadar eşhâsı da ilâve etmelidir*.

Bir harbi müteʻâkib şehîd ve maʻlûl olanların adedi taʻayyün edince mem-
lekete büyük bir ye’s ve elem çöker.

Memleketimizde veremin derece-i tahrîbâtı bi-hakkın maʻlûm değildir.
Çünkü istatistik yokdur. Hâlbuki ihsâiyâtın her husûsda olduğu gibi sıhhat-i umû-
miye bahsinde de ehemmiyeti pek azîmdir. Yalnız İstanbul şehrinin verem musâb
ve vefeyâtı hakkında mevcûd istatistiklerden iʻtimâda şâyân bir netîce istihsâl
olunabilir.

1334 [1918] senesinde İstanbul'da nüfûs-ı umûmiye ve vefeyât-ı umûmiye:

Nüfûs-ı umûmiye 940.000

Vefeyât-ı umûmiye 32.348

Veremden:

Sene Musâb Vefât
1332 [1916] 3.747 2.757
1333 [1917] 3.913 2.952
1334 [1918] 759 (?) 3.521

Nüfûs-ı umûmiyeye nazaran vefeyât Yüzde 3,55
Vefeyât-ı umûmiyeye nazaran veremden vefeyât Yüzde 15,80
Nüfûs-ı umûmiyeye nazaran veremden vefeyât Binde 3,70